
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

 О внесении изменений в местные нормативы  
градостроительного проектирования города Иркутска 

        
 
Принято на   2  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  24  »   октября   2024 года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь статьями 291, 292, 294 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 мая 2023 года № 197-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и статью 3 Федерального закона 
«О Государственной компании «Российские автомобильные дороги» и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 582-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 25 декабря 2023 года № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального 
закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2021 года 
№ 2480 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 31 декабря 2020 года № 2467», статьями 11, 31, 32 Устава 
города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска 
от 17 августа 2015 года № 031-06-758/5 «Об утверждении Положения о порядке 
подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного 
проектирования города Иркутска и внесения в них изменений», постановлением 
администрации города Иркутска от 11 июня 2024 года № 031-06-368/24 
«О подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы 
градостроительного проектирования города Иркутска», Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 



2 
 

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования 
города Иркутска, утвержденные решением Думы города Иркутска 
от 21 марта 2016 года № 006-20-190279/6, с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 26 апреля 2024 года № 007-20-620825/4, 
следующие изменения: 

1) в разделе 1 части 1:  
в подпункте 1.2.2 пункта 1.2: 
в абзаце третьем слова «300 м, при одно- и двухэтажной застройке – 500 м» 

заменить словами «500 м, в условиях стесненной городской застройки и 
труднодоступной местности – 800 м»; 

в абзаце шестом слова «общеобразовательных школ на территории 
городского округа – 500 м, для начальных классов – 400 м» заменить словами 
«общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования –  500 м, в условиях стесненной 
городской застройки и труднодоступной местности – 800 м»; 

абзац десятый подпункта 1.5.3 пункта 1.5 признать утратившим силу; 
2) части 2:  
в разделе 3: 
в подпункте 5: 
абзац десятый изложить в следующей редакции: 
«г) элементы обустройства автомобильных дорог – сооружения, к которым 

относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры, устройства для 
регулирования дорожного движения, работающие в автоматическом режиме 
стационарные специальные технические средства, имеющие функции фото- и 
киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, 
работающие в автоматическом режиме стационарные специальные технические 
средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи, контролирующие 
внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
общего пользования федерального значения транспортными средствами, 
имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, места отдыха, 
остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных 
дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля 
транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки (парковки) транспортных 
средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и 
искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для 
обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за 
исключением объектов дорожного сервиса.»; 

в абзаце семнадцатом слова «СП 34.13330. Свод правил. Автомобильные 
дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*» заменить словами «СП 
34.13330.2021 «СНиП 2.05.02-85* Автомобильные дороги»; 

в абзаце девятнадцатом слова «СП 42.13330. Свод правил.» заменить 
словами «СП 42.13330.2016. Свод правил.»; 

подпункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
соответствующего городского округа;»; 



3 
 

абзацы третий – седьмой подпункта 15 изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 05.05.2023 № 704 «Об утверждении Правил установления субъектами 
Российской Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения 
площадью торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной 
обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
уполномоченным органом государственной власти Иркутской области 
устанавливаются нормативы: 

минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых 
объектов; 

минимальной обеспеченности населения площадью нестационарных 
торговых объектов; 

минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест, 
используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и 
розничных рынках; 

минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов по 
продаже периодической печатной продукции.»; 

в разделе 4: 
в подпункте 4.2.2 пункта 4.2: 
в абзаце седьмом слова «300 м, при одно- и двухэтажной застройке – 500 м» 

заменить словами «500 м, в условиях стесненной городской застройки и 
труднодоступной местности – 800 м»; 

в абзаце тринадцатом слова «общеобразовательных школ на территории 
городского округа – 500 м, для начальных классов – 400 м» заменить словами 
«общеобразовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования – 500 м, в условиях стесненной 
городской застройки и труднодоступной местности – 800 м»; 

в подпункте 4.5.4 пункта 4.5: 
абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«Примечание: Габариты машино-места для автомобилей инвалидов, 

пользующихся креслами-колясками, следует принимать (с учетом минимально 
допустимых зазоров безопасности) 6,0 x 3,6 м с учетом требований пп. 5.2.2 – 5.2.4 
СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения», согласно п. 5.6 СП 113.13330.2023 «СНиП 21-
02-99* Стоянки автомобилей». Количество и размещение машиномест для 
инвалидов следует принимать в соответствии с обязательными к применению  
пп. 5.2.1, 5.2.3 СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и 
сооружений для маломобильных групп населения».»; 

абзац четырнадцатый признать утратившим силу; 
в подпункте 4.6.2 пункта 4.6: 
абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«Норму водопотребления на горячее водоснабжение для определения 

расчетных расходов воды в общественных зданиях следует принимать в 
соответствии с СП 30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85* Внутренний водопровод и 
канализация зданий». Удельные характеристики расхода тепловой энергии на 
отопление и вентиляцию утверждены приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.11.2017 г. 



4 
 
№ 1550/пр «Об утверждении Требований энергетической эффективности зданий, 
строений, сооружений».»; 

абзацы десятый – семнадцатый признать утратившими силу; 
в абзаце тридцать первом слова «СП 18.13330.2011 «Генеральные планы 

промышленных предприятий Актуализированная редакция СНиП II-89-80*» 
заменить словами «СП 18.13330.2019 «Производственные объекты. Планировочная 
организация земельного участка» (СНиП II-89-80* «Генеральные планы 
промышленных предприятий»)»; 

в абзаце тридцать втором слово «скотомогильников» заменить словами 
«объектов уничтожения биологических отходов». 

 
2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу. 

Абзац пятый подпункта 1 пункта 1, абзац двадцать третий подпункта 2 
пункта 1 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2025 года.  

Абзац двадцать девятый подпункта 2 пункта 1 настоящего Решения вступает 
в силу с 1 марта 2025 года. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1)  официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2)  внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 21 марта 2016 года № 006-20-190279/6 «Об утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирования города Иркутска» информационной справки о 
внесенных настоящим Решением изменениях. 

 
 
 

Председатель Думы города Иркутска 
 
 
___________________Е.Ю. Стекачев 

Мэр города Иркутска                                                           
 
 
___________________Р.Н. Болотов 

 
«  29   »    октября     2024г. 
№ 008 - 20 - 020027/4 
 
 
 
 
 
 
 
 


